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QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành "Quy chế về tổ chức bồi dưỡng kế toán trưởng doanh nghiệp

Nhà nước"

_________________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Căn cứ Nghị định 15/CP ngày 02-3-1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và trách

nhiệm quản lý Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 178/CP ngày 28-10-1994 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và

tổ chức bộ máy của Bộ Tài chính;

Căn cứ Pháp lệnh kế toán và thống kê ban hành theo Lệnh số 6-LCT/HĐNN8 ngày 20-5-

1988 của Chủ tịch Hội đồng Nhà nước;

Căn cứ Điều lệ kế toán trưởng xí nghiệp quốc doanh ban hành theo Nghị định số 26-

HĐBT ngày 18-3-1989 của Hội đồng Bộ trưởng;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chế độ kế toán, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và đào

tạo.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Nay ban hành "Quy chế về tổ chức bồi dưỡng kế toán trưởng doanh nghiệp Nhà

nước" áp dụng thống nhất trong phạm vi cả nước.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày ký và thay thế cho

Quyết định số 159 TC/CĐKT ngày 15-9-1989 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

Điều 3: Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và đào tạo, Vụ trưởng Vụ Chế độ kế toán, Tổng

cục trưởng Tổng cục Quản lý vốn và tài sản Nhà nước tại doanh nghiệp, Chánh Văn

phòng Bộ Tài chính và các tổ chức, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này.

 
Vũ Mộng Giao

(Đã ký)
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QUY CHẾ

VỀ TỔ CHỨC BỒI DƯỠNG KẾ TOÁN TRƯỞNG DOANH NGHIỆP NHÀ NƯỚC

(Ban hành kèm theo Quyết định số 769 TC/QĐ/TCCB ngày 23-10-1997 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính

______________________________

Điều 1: Công tác bồi dưỡng Kế toán trưởng doanh nghiệp Nhà nước (sau đây gọi tắt là

bồi dưỡng Kế toán trưởng) nhằm mục đích:

1. Trang bị cho người học những kiến thức cơ bản, kiến thức nâng cao chuyên sâu,

những kiến thức mới trong và ngoài nước về kinh tế, tài chính, kế toán, kiểm toán...

2. Nâng cao khả năng tổ chức hệ thống thông tin phục vụ cho các quyết định kinh tế;

trình độ quản lý kinh tế, tài chính; trình độ tổ chức việc kiểm tra, kiểm toán nội bộ của Kế

toán trưởng trong doanh nghiệp nhằm đưa công tác quản lý doanh nghiệp vào nề nếp và

theo pháp luật.

3. Tiêu chuẩn hoá về trình độ, kiến thức quản lý tài chính, kế toán cho đội ngũ Kế toán

trưởng doanh nghiệp Nhà nước.

Điều 2: Đối tượng bồi dưỡng bao gồm:

1. Kế toán trưởng, Phó kế toán trưởng doanh nghiệp Nhà nước.

2. Kế toán tổng hợp doanh nghiệp Nhà nước.

Những đối tượng trên phải tốt nghiệp Đại học, Trung học Kinh tế chuyên ngành Tài chính

- Kế toán. Nếu tốt nghiệp Đại học thì thời gian công tác thực tế về kế toán tối thiểu phải 3

năm, nếu tốt nghiệp Trung học Kinh tế thì thời gian công tác thực tế về kế toán tối thiểu

phải 5 năm trong đó có ít nhất 1 năm làm Kế toán tổng hợp hoặc làm Phó kế toán

trưởng; không có vi phạm khuyết điểm về việc chấp hành chính sách chế độ quản lý kinh

tế, tài chính trong quá trình công tác.

Điều 3: Việc bồi dưỡng Kế toán trưởng có thể tổ chức theo hình thức tập trung hoặc

không tập trung, nhưng phải đảm bảo đủ thời gian, nội dung, chương trình theo quy định.

Điều 4: Các cơ quan, đơn vị sau đây được quyền tổ chức lớp học bồi dưỡng Kế toán

trưởng:

1. Bộ Tài chính và các đơn vị trực thuộc Bộ Tài chính sau đây:

+ Các Trường Đại học, Trung học Tài chính kế toán trực thuộc Bộ Tài chính.


